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NOTAS DE VIABILIDAD DE CONEXION AL
SISTEMA DE ACUEDUCTO RURAL




- Chagres, 2 de diciembre de 2021

Sefiores :
MINISTERIO DE AMBIENTE
Regional de Colén

B S 2P

Por este medio la Juntas Administradoras de Acueductos Rurales (JAAR) del
corregimiento de Salud, distrito de Chagres, Certifica que el Acueducto Rural
cuenta con suficiente agua potable para el consumo humano.r Igualmente para
abastecer de agua en la fase de construccién y operacion al proyecto
“ESTUDIO, DISENO y CONSTRUCCION DE GIMNASIO DE SALUD”, a
desarrollarse sobre la Finca N° 8306, Tomo 1450, Folio 270, propiedad del
Municipio de Chagres.

Por lo arriba mencionado no vemos impedimento que la empresa contratista
CONSORCIO CATCO- BARNAROS, se conecte al actual sistema para

proveer de agua al proyecto en mencion.
Atentamente

. D — '7-/ W,./SF%M//'QV
Eegix obL chtd _ _ .

Presidente de la JAAR
Comunidad de Salud




Ministerio de salud
Colon
_Departgmento#de Agua Potable y Obras Sanitarias

Colon 10 de diciembre de 2021

DAPOS/SCA/170/2021

Sefiores P/C

MINISTERIO DE AMBIENTE Dr. Edgar Coto e R
Regional de Col6n Director Regional= = < - wox | peeiis”
E S8 D MINSA-Colén. Pyg Bl inrmy b

Por medio de la presente y de acuerdo a la nota enviada por la JAAR del Corregimiento
de Salud, Distrito de Chagres, certificamos que la comunidad de Salud no tiene problema
de abastecimiento de agua y puede abastecer a la empresa para proveer de agua al
proyecto “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCION DE GIMNASIO DE SALUD’
cumpliendo con los requisitos que exige la Junta Administradora de Acueducto Rural.

Atentamente;

/ L MINISTERIO DF SALUD
Mézéé& REGION DE COLON
Licenciado. Alcides Saladino DEPTO. DE AGUA POTARL
ikl L M o f OBRAS SAMITARIS
MINSA/Colén. Bl

“SISTEMA DE SALUD HUMANA CON EQUIDAD Y CALIDAD, UN DERECHO DE TODOS”




CERTIFICADO DE CALIBRACION DE
CALIDAD DE AIRE
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03063

wnsend West * Nashua, NH

FLIR Systems, Inc. * 9 To

EXTECH

L L] L ]
S
& Certificate of Calibration
0~
Order Number: 20212686
Certificate Number: 122058 Page 1
Issued To: FLIR COMMERCIAL SYSTEMS Date Received: 4/9/2021
9 TOWNSEND WEST
Nashua, NH 03063 z : Date Issued: 4/14/2021
Valid Until: Apr 2022
Equipment: . Manufacturer.  EXTECH Test Conditions :
Temperature: S s
Model Number: VPC300
Humidity: 436 %
SerialNumber:  A21030376
Barometric Pressure: 972.1 mBar

ntrol #:
As Found: aore

FULLY FUNCTIONAL AND IN TOLERANCE.

P As Returned:
FULLY FUNCTIONAL AND WITHIN TOLERANCE.

Special Conditions:
NONE

Work Performed:
CALIBRATED PER CALIBRATION PROCEDURE PC-001.

CALIBRATED TO: MANUFACTURERS SPECIFICATIONS

Device, Description, Report Number, Date Due
Reference Standards:
1024, HP 3456A, PRECISION DIGITAL VOLTMETER, 606413, 5/11/2021

1038, CPC1004, .02-1UM CONDENSATION PARTICLE COUNTER (CPC) 3750, 300272685, 6/17/2021

9011, 9306-v2, 6 CHANNEL 660nm 50mW OPTICAL PARTICULATE COUNTER, 37203-9306v2-93061907011, 3/31/2022
N 9106, 308200, SUBMICRON AEROSOL GENERATION AND CLASSIFIER, 4726329-3082001913005, 1/22/2023

9109, 5200-2, GAS FLOW MULTIMETER, 52002025001-17062020, 6/17/2021

9110, HH LPC3889, JIS B9921/ 1ISO21501 6 CHAN Particle Counter, 38892101022, 1/27/2022

Reviewed by: M 4/14/2021

Authorized Signature: Brian Stanhope

This report certifies that all calibration equipment used in the test is traceable to the National Institue of Standards ( NIST) , and
applies only to the unit identified under "Equipment” above. This report must not be reproduced except in it's entirety without
express written approval.




4581 Certified FLIR Systems, Inc. * 9 Town

Certificate of Calibration

Order-Certificate # 20212686-122058

Model: VPC 300 Date: 4/14/2021
Serial # A21030376

Test Results As Returned : =

50 +- 20 %
100+/- 10%

Count efficiency baseline is determined at 0.3uM +/-20%
and must be 100% at 0.5um +/- 10%

rolerance Limits

0.5 uM 90-110 % 104% PASS -
1.0 uM 90-110 % 102% PASS
25 uM 90-110 % 107% PASS
5.0 uM 90-110 % 96% PASS
10.0 uM 90-110 % 95% PASS

SREOD  ee . T 2H6i0 oL WO " PASS

7~ | —-— - ALAIR
50.0 %RH 49.7 %RH -0.3 PASS
72.50 DEGF 725 DEG F 0.0 PASS
'I'o{erance Limits LRLOS M. T ABOADA H.,
Nominal +/- 5% flow, +/- 3.0% RH, +/- 0.9 e inistrati
AlUE

: is vall bt _Asgieulo 1718, Codigo Civil
This report is valid only as an attachment to the Calibration Cemﬂcétﬁlf@éﬂlb&klﬂﬂhﬂed SOV

i 1.. Sceretario del Conccjo
‘0. CARLOS Ml /\BQ/\DA H.,‘
;gl’ Municipio de Arraijan, con cédula No. 8-220-1176, en
Funcivnes de Notario Pablico. o ey
CERTIFICO QUE

al % " . 0‘\
{Fste Docuimiento ha sido Cotejado con su Original l'ics'u]tz:md\c
;"Fful Copia del misino Pocumenta presentado hoy. 0 1 0

ol N Sednad)

3R, GARLOS MJTABOADA H.

send West * Nashua, NH

m




CERTIFICADO DE CALIBRACION DE
RUIDO AMBIENTAL

ok




Fo~

‘ E D] | cauisraTION CERTIFICATE?)”

INSTB“MENTS www.REEDInstruments.co

Calibration Certificate
Customer: Daryelis Edie/TBP 097
Certificate: U305209-00-01

Unit Identification

Manufacturer: Reed Instruments Serial: 210600380

Model: R8050 Unit ID: N/A
Description: Sound Level Meter

Calibration Date | Calibration Conditions I
Calibration Date: 24-Sep-2021 Temperature: 25.06°C

Due Date: 24-Sep-2022 Humidity: 53.9 %
Barometric Pressure: N/A

| General Information I

:mark:N/A
Standards Used
Unit ID Manufacturer Model Cal Date Due Date
GTS024 IET Labs Inc 1986 10-Mar-2021 10-Mar-2022
i

The calibration was performed using measurement standards traceable to the National Measurement Institute Standards (NMIS) part of the National Research Council of Canada (NRC) or the
National Institute of Standards and Technology (NIST), or to accepted instrinsic standards or measurement, or is derived by ratio type self-calibration techniques. Measurement uncertainties
given in this report are based on a coverage factor of k=2 corresponding to a confidence level of approximately 95%.

Calibrated by: Carlton James Approved by: U} WOOJ

(ki B s Uad

Certificate: U305209-00-01
Asset: ITM0053035 Calibration Certificate Page 1/2




Procedure: Sound Level Meter (Type 2) Res_0.1 band A,C Rev: 1
Data Type: As Found Results: Pass

Test Description True Value Reading Lower Limit
— FREQUENCY-WEIGHTING CHARATERISTICS -

CALIBRATION LEVEL = 114.0dB

SO N1 VT2 {1 [cJm—
97.9 dBA @ 125 Hz 96.7 dBA 95.9 dBA
105.4 dBA @ 250 Hz 105.0 dBA 103.9 dBA
110.8 dBA @ 500 Hz 110.9 dBA 109.3 dBA
114.0dBA @ 1 kHz 113.9 dBA 112.0 dBA
115.2dBA @ 2 kHz 114.3 dBA 112.2 dBA
115.0 dBA @ 4 kHz 112.1 dBA 105.0 dBA

S XYY/ITCIT 1V S—
113.8dBC @ 125 Hz 113.4 dBC 112.8 dBC
114.0 dBC @ 250 Hz 114.3 dBC 113.0 dBC
114.0 dBC @ 500 Hz 114.7 dBC 113.0dBC
114.0dBC @ 1 kHz 114.2 dBC 112.5dBC
113.8dBC @ 2 kHz 112.8 dBC 111.3dBC
113.2dBC @ 4 kHz 110.6 dBC 104.2 dBC
CaRLOS M jr'\Bt;'\il:i:\:;:iw
icufo 2120 (?\"\“99,/\} .t il
"\mm\ﬂiuulo 1718, Codigo Civ
i(‘bdign Judicial 482 ‘ C o
B SCCt'clf\rio de _oncc b
A e R‘l"-i( ::ﬁ:«. I/AC:;:\:; con cédula NO. §—220 1176,
%ﬂt‘.}:\l:::st « Notario pabhico. o cee s ) d
CERTIFICO QUE

10 C otejado con su Ong

Este Documento i Sh[)uc-.mncm‘i! Pfcs‘cmado ‘r'my-! ! 1 D IC ; 2

Fiel Copia del mismo

Certificate: U305209-00-01
Asset: ITM0053035

SR, CARLOS M. TABOADAH.

Calibration Certificate

Upper Limit

99.9 dBA

106.9 dBA
112.3dBA
116.0 dBA
118.2dBA
120.5 dBA

114.8 dBC
115.0dBC
115.0 dBC
115.5 dBC
116.3dBC
118.2dBC

- 5
ioinal Resultdndo ©

Test Status Exp Uncert
Pass 2.6e-001 dBA
Pass 2.6e-001 dBA
Pass 2.6e-001 dBA
Pass 2.6e-001 dBA
Pass 2.6e-001 dBA
Pass 5.0e-001 dBA
Pass 2.6e-001 dBC
Pass 2.6e-001 dBC
Pass 2.6e-001 dBC
Pass 2.6e-001 dBC
Pass 2.6e-001 dBC
Pass 5.0e-001 dBC
@n MUMga

et %N
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Page 2/2




PLANO DEL PROYECTO CON
UBICACION DEL TANQUE SEPTICO




LISTA DE PLANOS 0125 GENERALES. , | |

|i| « EL CONTRATIETA LLEVARA A CABOLA|
A1 Wnformacion General LAS OBRAS QUEDEN CONSTRUNDAS ADECUADA

e e %ﬁass‘;ﬂuuﬁgﬁsﬁdv‘.@{}mun;.a,sgsisagﬂu,ﬁh%ﬂ% |

B i ﬁ%ﬁg»ggiiﬂ X A |

FE - CUALQUIER CAMBIO @ REALIZARSE EN EL DISEND ORIGNAL POR PANDEPORTES DEBERA SER _ H
I@.JF CONSULTADO CON ELING. ESTRUCTURAL |~ {
AQ07 _ Cancha ds Basetal Recreatha - TO! ACERC, TUBOS DE |
A008 _ Elevaciones Generaies ANTICO! LUADAS , LIMPIADAS DE POLVO U OTRD |
AQ08  Eevaciones Gensraiss MATERIAL Y ACABADAS EN PINTURA COLOR BLANCO, |

A0 ICanchaShir | - TODAS LAS SUPERFICIES METALICAS DERERAN ESTAR LIBRES DE POLVO O GRASA. | _

["AG1 Ao, de Gradera de 50 Porsores | < LA CERCA PERMETRAL DE LA CANCHA SERA DE MALLA DE CICLON. CAL. #11, B UJETADA |
| : | VECANICAMENTE Y SOLOADA CON BARRA 83 DE ACERO. |
| T (T | ~L03 COLORES SERAN ESCOGIDO POR PANDEFORTES. |
LdEEE:aEsEEEnguEgE,BaI |
V |

[
|
|
| INCLURA 0 MULTIPROPOSTO I
: EL GIMNASIO MULTRISO o |
| oo CON 8L AREA DE BARCS ¥ VESTIZORES ([
PERMETAD: 3¢1.71 LA GANCHA OE BEISSOL REGREATICA Y FUTBOL S0LO 1
T ARA EL DISERO, 1 _
FiNA i i “
Towo | _
FoLo T T TR :
TORIFCACION DATOS DE CAMPO
USO DE SUELD P (PUBLCO) Estacion | Distanca | Rumbos 1
[ coompewoasDELIoTE | 1 IREE |
01780821 Ex 0560004 5 I
SBICACION T 1
Froviciaca Calon, Dt da Chagre, E) 3 e 1
Comgimerto da Baid, Lugar Salud £ 3 * N |
R | 28 Turss H
EARLT3 / | 1
“ESTUDIO, DISZRO y CONSTRUCCKON DE GMNARAO DE SALLD A7 RO e / z xS N, r? | ( I
y 5 TE | 3 ’ : | PANDEPORTES |
A GRES, PROVICA DECOLONE LEH / N ARTA A ALTURA DE POSTE, CANTIDAD Y TPO DE LUMMARIS IR T e DN SO 1
Lickacié Publica por Msjor Vaiar s | Nt e/ W LED AINSTALAR , GERA DETERMINAOA SEGUNESTLDG 0E | | | | 1
rprlieerd e 11 .uﬂﬂ. e | v s ecnima // // N/ LMNACION A REALZUAR POR EL CONTRATISTA 1L |
JNEOOE | % / 'WEDIDAS KO OFICIALER S o ¥ |
DISERD CANCHA DE FUITBOL SINTETICA o s & !:E‘!Fn.._i!auss \U\.\ \K ~N Rl il i “ PROYEC 1O
UBICACION (AMBIENTE) CANT. EN AREA [ W2z | B 18 / / . Cusrpo du Barsbacst do s apibdod s Prsnd i o placionick & || ESTUDIO, DISERO Y CONSTRUCCION DEL
[ARERDE GRADERK WHWE [ R VR RN 7 \ samanics e o0 bnciramianioy e kusl manecs pars | NUEVO GIMNASIO EN SALUD.
7 / ) e — I
AL/ SESASTAN
E 500 ¥ \ & \\ WALDONADD |1
= = 1 J ; g H UBICACION
| GRAMA § {7 tarer I UBICADO EN LA COMUNIDAD DE SALUD,
([ ancro T waroo [contRancra | TOTAL Vi I eree? N, I CORREG. DE SALUD, DISTRITO DE
I zz00m ﬁ 0 _ T0ENCL _ 2,_,.;6..__ ¢ ,/ ; | CHAGRES, PROVINCIA DE GOLON.
DISERO CANCHA DE BASEBALL / \\
LUMNARAS LED SEGU
UBICAGION (AVBIENTE] CANT. ENAREA G ML esnoooeimmazor. . l|rCconmEMm GO
[AREA DE GRADERW. TIB W 4 POSTE OF {0 PieS) | Informacion General
(AREA DE GRADERIA R TECTA EELG ; |
4580 WL |
. ‘TODA LA INSTALACION DEPORTIVA. T
g ESTARAN CERRADAS DE MALLA
TR ——CICLONDE ¥ (PIES DEALTURA)
EGI oo
TR GATIA: | ELECTRICIOAD:
£ION OF GIMNAZIO B s e e e e e T e oBWO: | P
LSETDORES e T =] | !
CANT, ENAREA ﬁ —_———— w
wEW ii . A I BRECTOR DE ARGUIECTURAE INGEMAERI
62 T T 11
19318 = g _ | |
HHW : 1 I
13 M- " i , ARQ, IOSEF FRIEDMAN
[EL A | —
1 I -
TR = \ﬁ%\ 11T AFRCBAC G
LITW _r z— i |
13 5. |02 00 | {1 |
TR T : ||
TR |
e ﬁ T |
VEDDAS OE CANGHA MULTIUSOS. L nﬂ.ﬁ. EBCALL
o 7 DET. TINAQUERA || .
FATE 2 DET. TINAQUERA | . n
WEML | TO0ENCL ||| pecwe {
i [ e FT e 120 | ﬂ ok AQDY | |
12021 84408 p. m.




MINISTERIO DE AMBIENTE

* :::‘:;-:'-'::;{
B DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAIMA | SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

ESTUDIO DE
IMPACTO
AMBIENTAL

COPIACD

DIGITAL




